



000098

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

TERMO DE REFERÊNCIA

Contratação de empresa para aquisição de material de expediente para atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social, Município de Bernardo Sayão-TO, no exercício de 2025.

1. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação de aquisição de material de expediente e escritório necessários para reposição do estoque do Almoxarifado com a finalidade de atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social, deste Município de Bernardo Sayão-TO, visando manter o pleno funcionamento das atividades, no suporte das tarefas e ações operacionais. Que serão desenvolvidas nos serviços: Proteção Social Básica do SUAS (Lei nº12.435/2011) referenciado ao Centro de Referência em Assistência Social (CRAS), SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo); PAIF (Proteção e Atenção Integral à Família) e projetos, Secretaria Municipal de Assistência Social, atendimentos presenciais dos beneficiários do Cadastro Único e Programa Bolsa Família; famílias com perfil de vulnerabilidade social, garantido os direitos conforme a constituição federal, visando a qualidade do trabalho ofertado, promovendo e contribuindo os direitos de nossos beneficiários garantidos na constituição federal. A aquisição será de forma parcelada conforme a demanda do fundo municipal de assistência social durante o exercício de 2025.

. DOS PRODUTOS

3.1. As características e especificações do objeto da referida contratação são:

Contratação de empresa para aquisição de material de expediente para atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social, Município de Bernardo Sayão-TO, no exercício de 2025.			
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.
Número	Descrição	Quantidade	Unidade
1	AGENDA EXECUTIVA COSTURADA CAPA DURA CORES DIVERSAS , 15X 21, 330 PAGINAS	25,00	UND
2	ALFINETE PONTA FINA, MATERIAL METAL, COMPRIMENTO 13MM, CAIXA CONTEM 100 UNIDADES	10,00	CAIXA
3	Alfinete mapa, material: metal, galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, comprimento: 13 mm Unidade: Caixa 100 und	10,00	CAIXA



000099

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

4	Almofada De Carimbo Grande 9,5 X 16,5 Com Tinta AZUL Medida de 9,5 X 16,5cm Com tinta.	15,00	UND
5	APONTADOR Com depósito de 6cm Formato retangular Atóxico Composição: Resina termoplástica e lâmina em aço inox. Descrição: Cores diversas: laranja, azul, rosa, verde, roxo CAIXA COM 12X1	12,00	UN
6	BALÃO CORES AMARELO, VERDE, BRANCO, LARANJA, LILÁS, PRETO, ROSA, VERMELHO Nº7	100,00	PCT
7	BALÃO COR PRATA, DOURADO Nº7	50,00	PCT
8	BALÃO ESPAGUETE COR VERDE C/50 UNID	20,00	PCT
9	BALÃO ESTAMPADO, ESTAMPAS VARIADAS Nº7	15,00	PCT
10	BARBANTE PARA TAPETE DE CROCHE 4,6,8 CORES VARIADAS 1 KG	10,00	UND
11	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	5,00	KG
12	BLOCO DE ANOTE E COLE(GRANDE) COM 100 FOLHAS	30,00	UND
13	BLOCO DE ANOTE E COLE(PEQUENO) COM 100 FOLHAS	30,00	UND
14	BOLA DE FUTSAL TAMANHO 4	5,00	UND
15	BOLA DE TENIS DE MESA 40 MM, PACOTE COM 25 UNIDADES CADA	50,00	UN
16	BOLA DE VOLEI TAMANHO 5	7,00	UND
17	BOMBA DE AR MANUAL PARA ENCHER BOLA	5,00	UND
18	BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 40 CAIXA COM 40X1	2,00	CX
19	CADERNO ATA CAPA DURA FORMATO: 205X300MM, 200FOLHAS	15,00	UND
20	CADERNO DE CAPA DURA DE 96 FOLHAS 200X275MM	65,00	UND
21	CALCULADORA ELETRONICA 12 DIGITOS, CALCULADORA DE EXCELENTE QUALIDADE	10,00	UND



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000100

22	CANETA ESFERIOGRAFICA MATERIAL POLIPROPILENO, MATERIAL PONTA; METAL, TIPO ESCRITA FINA COR AZUL CAIXA 50X1	8,00	CX
23	CARBONO PARA TECIDO CORES VARIADAS 60X44CM	20,00	UND
24	CARTOLINA 50X66CM CORES VARIADAS	250,00	UND
25	CARTOLINA 50X66CM DUPLA FACE CORES VARIADAS	125,00	UND
26	CLIPES GALVANIZADO Nº02 CAIXA COM 100 UND	10,00	CX
27	CLIPES GALVANIZADO Nº04 CAIXA COM 100 UND	7,00	CX
28	CLIPS GALVANIZADO Nº6 CAIXA COM 100 UND	5,00	CX
29	CLIPS GALVANIZADO Nº8 CAIXA COM 100 UND	3,00	CX
30	COLA PARA EVA OU ISOPOR 80GR COLAGEM PERFEITA E FACIL APLICAÇÃO, COM BICO APLICADOR ECONOMICO, SOLUVEL EM ALCOOL E SECAGEM RAPIDA CAIXA COM 12X1	15,00	CX
31	COLA INSTANTANIA UV DE CONTATO	10,00	UND
32	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA 3MM 277M	5,00	MT
33	CORDAO PARA CRACHA , LISO TRAMA FECHADA 12MM ACABAMENTO PRESILHA JACARÉ 12MMX 85CM CORES VARIADAS	100,00	UND
34	ENVELOPE OURO GRANDE 229x324MM CAIXA 25 OUNIDADES	5,00	CX
35	ESTILETE GRANDE LAMINA 18MM, LAMINA RETRATIL PONTA DE METAL 12X1	3,00	CX
36	ESTILETE PEQUENO LAMINA 9MM, LAMINA RETRATIL PONTA DE METAL 12X1	24,00	UND
37	EVA COM GLITER CORES VARIADAS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	250,00	UND
38	EVA DE CORES VARIADAS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	700,00	UND
39	EVA ESTAMPADOS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	250,00	UND
40	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO RATINHO DE AÇO GALVANIZADO 3CM DE ALTURA, 4CM DE LARGURA E 6CM DE COMPRIMENTO	13,00	UND



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000101

41	FELTRO CORES VARIADAS	5,00	MT
42	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48 MM	22,00	UND
43	FITA CREPE 19 MM	23,00	UND
44	FITA DUPLA FACE LARGA	20,00	UND
45	FITA DUPLA FACE FINA	25,00	UND
46	FITA DUREX FINA	20,00	UND
47	Fita Métrica 150cm - CORES SORTIDAS	15,00	UND
48	FITILHO CORES VARIADAS	20,00	UND
49	GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL; CORES MISTAS; TIPO LONGO; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO (11X100)MM (DIAM.X COMPR.); COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; RODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO; M CAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT-NBR NM300; E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO	25,00	Cx
50	GRAMPEADOR EM AÇO PARA MADEIRA, COM TAMANHO 14CM X 25CM X 2,5CM,: DE ALTA PRESSÃO	5,00	UND
51	GRAMPEADOR GRANDE EM AÇO, GRAMPEIA ATE 250FOLHAS DE PAPEL SULFITI 75G/M², 29,02CM X8,3CM X 25CM	10,00	UND
52	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 26/6 COM 5000 UND	20,00	CX
53	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, GRAMPO 14MM TIPO RETO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO COM 5000UND	8,00	CX
54	JOGO DE BINGO PROFISSIONAL, DE EXCELENTE QUALIDADE	2,00	UND
55	JOGO DE DAMA	5,00	UND
56	JOGO DE DOMINO	5,00	UND
57	JOGO DE XADREZ	5,00	UND
58	JOGOS DE QUEBRA CABEÇA	5,00	UND
59	Kit Régua Curva e Cavas Costura Profissional Modelagem 3 pç	10,00	UND



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000107

60	LÁPIS DE COR, SEXTAVADO, PIGMENTO COM ALTA CONCENTRAÇÃO, CORES VIVAS E INTENSAS, FORMULA MACIA E RESISTENTE COM MATÉRIA PRIMA DE ALTA QUALIDADE DESLIZA FACILMENTE SOBRE O PAPEL SEM ESFARELAR, FACIL DE APONTAR, ATOXICO, MED 170MM, DIMENSÕES APROX. DO ESTOJO 19,8X8,9X0,70CM (AXLXP), PESO APROX. 65G., ESTOJO COM 12 CORES	35,00	CX
61	LÁPIS DE ESCREVER MACIO, FÁCIL DE APAGAR, MAX, PRODUTO CERTIFICADO COM SELO FSC, NÃO PERECÍVEL, MADEIRA 100% REFLORESTADA. COMPOSIÇÃO: MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA. CAIXA COM 144 UNIDADES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	5,00	CX
62	MARCADOR DE CD PRETO	20,00	UND
63	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS	15,00	CX
64	MASSA DE MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA CERAS, ATOXICO, TIPO FOSCA, NA COR VARIADA, EMBALADA EM ESTOJO, CONTENDO 06 UNIDADES CADA. PESO APROXIMADO 90GR	25,00	CX
65	MOLHADOR DE DEDO	10,00	UND
66	PANO DE PRATO BRANCO PARA PINTAR 41CM DE LARGURA POR 66CM DE ALTURA	60,00	UND
67	PAPEL A4 RESMA 75G/M ² 500 FOLHAS, CAIXA COM 10X1	25,00	CX
68	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, APRESENTAÇÃO ROLO TAMANHO 45CM X 10M.	4,00	RL
69	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, ESTAMPADO, APRESENTAÇÃO ROLO TAMANHO 45CM X 10M.	3,00	RL
70	PAPEL CARTAO CORES VARIADAS	50,00	UND



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000103

71	PAPEL CASCA DE OVO A4 180G/M ² - 50 FOLHAS-BRANCO E MARFIM	40,00	PCT
72	PAPEL COLOR SET	200,00	UND
73	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	50,00	UND
74	PAPEL FLIP CHART	8,00	BL
75	PAPEL FOTOGRÁFICO 180 GRAMAS, 50 FOLHAS	20,00	PCT
76	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 180 GRAMAS, 50 FOLHAS	10,00	PCT
77	PAPEL KRAFT, 80G, BOBINA DE 10KG, COM 60CM X 165M PAPEL KRAFT, COR NATURAL 80G, BOBINA 10 KG	3,00	RL
78	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO PLÁSTICA 18MM DE ESPESSURA, CORES VARIADAS	25,00	UND
79	PASTA AZ LOMBO LARGO TAMANHO OFÍCIO, COM VISOR, ALTA RESISTÊNCIA, COM CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO INFERIOR, OLHAL NIQUELADO, ESPESSURA MÍNIMA DE CAPA DE 2 MM NA COR PRETA CX. C/ 20 UNIDADES	6,00	CX
80	PASTA CANALETA A4 DE 220X310	20,00	UND
81	PASTA CATÁLOGO GRANDE CORES VARIADAS 50 PLASTICOS	45,00	UND
82	PASTA SUSPENSA EM CARTÃO MARMORIZADO, COMPLETA COM VISOR, ETIQUETA, E GRAMPO PLÁSTICO, TAMANHO MÍNIMO DE 240 X 362 MM, GRAMATURA MÍNIMA DE 40GR/M ² CX C/ 50 UND	15,00	CX
83	PERFURADOR DE EVA DESENHOS VARIADOS	2,00	UND
84	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PAR 40 FOLHAS	3,00	UND
85	PINCEL DE PELO Nº 0 PARA CONTORNO	13,00	UND
86	PINCEL DE PELO Nº 08	13,00	UND
87	PINCEL DE PELO Nº 10	13,00	UND
88	PINCEL DE PELO Nº 20	13,00	UND
89	PINCEL DE PELO Nº04	15,00	UND



000104

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

90	PINCEL DE PELO Nº06	15,00	UND
91	PINCEL DE PELO Nº14	13,00	UND
92	PINCEL DE PELO Nº16	13,00	UND
93	PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT PROFISSIONAL 40W COM BOTÃO LIGA DESLIGACERTIFICADA PELO INMETROAPLICADOR TÉRMICO PROFISSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 11 MM A 12 MM.	10,00	UND
94	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE POLIESTIRENO CRISTAL 23,8CM DE LARGURA 9CM DE ALTURA, 7,5CM DE COMPRIMENTO	10,00	UND
95	PRANCHETA OFÍCIO - MATERIAL EM ACRÍLICO, PORTÁTIL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 233MMX320MMX3MM, COR FUMÊ, COM PRENDEDOR INOXIDÁVEL OU PLÁSTICO, LATERAIS ARREDONDAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RÉGUA LATERAL DE 30CM	13,00	UND
96	QUADRO BRANCO 120X90 COM MOLDURA EM ALUMINIO NATURAL COM 0,8CM DE ESPESSURA E 1,9CM DE FRENTE	2,00	UND
97	KIT DE RAQUETES E BOLAS DE TÊNIS DE MESA: Raquete de tênis de mesa clássica, composição madeira e resinas plásticas com punho anatômico, 1,5mm, pegada longa, 2 lados revestidos, lisa, 2 estrelas, aprovada pela ITTF. Kit com 2 raquetes e 2 Bolas.	5,00	PAR
98	REDE DE TENIS DE MESA, COMPRIMENTO 1,83 METROS DE POR 15,25CM	2,00	UND
99	REGUA 30 CM CORES VARIADAS CAIXA COM 25X1	1,00	CX
100	REGUA 30 CM, DIMENSÕES 0,16CM X 2,5CM X31CM CORES VARIADAS CAIXA COM 24X1	13,00	UND
101	TESOURA DE PICOTAR PEQUENA, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE PLÁSTICO POLIPROPILENO CORTES VARIADOS	5,00	UND



000105

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

102	TESOURA ESCOLAR, LAMINA INOXIDAVEL, SEM PONTA, 12 CENTIMENTROS CAIXA 24X1	3,00	CX
103	TESOURA PROFISSIONAL, LAMINA INOX, COM PONTA, 22 CENTIMENTROS	10,00	UND
104	TINTA DE TECIDO CORES VARIADAS 37 ML	100,00	UND
105	TINTA FACIAL; KIT COM 10 CORES VARIADAS; EMBALAGENS COM NO MINIMO 15ML/CADA	5,00	PCT
106	TINTA GUACHE 250ML COMPOSIÇÃO; RESINA VINICULA, AGUA, PIGMENTO, CARGAS E CONSERVANTE, CORES DIVERSAS CAIXA COM 6X1	20,00	CX
107	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL40 ML	5,00	UND
108	TNT GRAMATURA: 40 g,m2 COR DOURADO 50 METROS	3,00	RL
109	TNT GRAMATURA: 40 g,m2 CORES VARIADAS 50 METROS	5,00	RL
110	ALICATE EM AÇO, PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO	4,00	UN
111	PAPEL SEDA, CORES SORTIDAS LISO TAMANHO 48X60, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA	6,00	PCT
112	TAPETE CAPACHO ANTIDERRAPANTE PARA PORTA, COR PRETA	6,00	MT
113	TAPETE EMBORRACHADO LUDICO, MATERIAL ANTIALERGICO 2X2,5	6,00	MT
	VALOR TOTAL:		

3.2. Detalhamento do Objeto

Contratação de empresa para aquisição de material de expediente para atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social, Município de Bernardo Sayão-TO, no exercício de 2025.			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.
Número	Descrição	Quantidade	Unidade



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000106

1	AGENDA EXECUTIVA COSTURADA CAPA DURA CORES DIVERSAS , 15X 21, 330 PAGINAS	25,00	UND
2	ALFINETE PONTA FINA, MATERIAL METAL, COMPRIMENTO 13MM, CAIXA CONTEM 100 UNIDADES	10,00	CAIXA
3	Alfinete mapa, material: metal, galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, comprimento: 13 mm Unidade: Caixa 100 und	10,00	CAIXA
4	Almofada De Carimbo Grande 9,5 X 16,5 Com Tinta AZUL Medida de 9,5 X 16,5cm Com tinta.	15,00	UND
5	APONTADOR Com depósito de 6cm Formato retangular Atóxico Composição: Resina termoplástica e lâmina em aço inox. Descrição: Cores diversas: laranja, azul, rosa, verde, roxo CAIXA COM 12X1	12,00	UN
6	BALÃO CORES AMARELO, VERDE, BRANCO, LARANJA, LILÁS, PRETO, ROSA, VERMELHO Nº7	100,00	PCT
7	BALÃO COR PRATA, DOURADO Nº7	50,00	PCT
8	BALÃO ESPAGUETE COR VERDE C/50 UNID	20,00	PCT
9	BALÃO ESTAMPADO, ESTAMPAS VARIADAS Nº7	15,00	PCT
10	BARBANTE PARA TAPETE DE CROCHE 4,6,8 CORES VARIADAS 1 KG	10,00	UND
11	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	5,00	KG
12	BLOCO DE ANOTE E COLE(GRANDE) COM 100 FOLHAS	30,00	UND
13	BLOCO DE ANOTE E COLE(PEQUENO) COM 100 FOLHAS	30,00	UND
14	BOLA DE FUTSAL TAMANHO 4	5,00	UND
15	BOLA DE TENIS DE MESA 40 MM, PACOTE COM 25 UNIDADES CADA	50,00	UN
16	BOLA DE VOLEI TAMANHO 5	7,00	UND
17	BOMBA DE AR MANUAL PARA ENCHER BOLA	5,00	UND



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000107

18	BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 40 CAIXA COM 40X1	2,00	CX
19	CADERNO ATA CAPA DURA FORMATO: 205X300MM, 200FOLHAS	15,00	UND
20	CADERNO DE CAPA DURA DE 96 FOLHAS 200X275MM	65,00	UND
21	CALCULADORA ELETRONICA 12 DIGITOS, CALCULADORA DE EXCELENTE QUALIDADE	10,00	UND
22	CANETA ESFERIOGRAFICA MATERIAL POLIPROPILENO, MATERIAL PONTA; METAL, TIPO ESCRITA FINA COR AZUL CAIXA 50X1	8,00	CX
23	CARBONO PARA TECIDO CORES VARIADAS 60X44CM	20,00	UND
24	CARTOLINA 50X66CM CORES VARIADAS	250,00	UND
25	CARTOLINA 50X66CM DUPLA FACE CORES VARIADAS	125,00	UND
26	CLIPES GALVANIZADO Nº02 CAIXA COM 100 UND	10,00	CX
27	CLIPES GALVANIZADO Nº04 CAIXA COM 100 UND	7,00	CX
28	CLIPS GALVANIZADO Nº6 CAIXA COM 100 UND	5,00	CX
29	CLIPS GALVANIZADO Nº8 CAIXA COM 100 UND	3,00	CX
30	COLA PARA EVA OU ISOPOR 80GR COLAGEM PERFEITA E FACIL APLICAÇÃO, COM BICO APLICADOR ECONOMICO, SOLUVEL EM ALCOOL E SECAGEM RAPIDA CAIXA COM 12X1	15,00	CX
31	COLA INSTANTANIA UV DE CONTATO	10,00	UND
32	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA 3MM 277M	5,00	MT
33	CORDAO PARA CRACHA , LISO TRAMA FECHADA 12MM ACABAMENTO PRESILHA JACARÉ 12MMX 85CM CORES VARIADAS	100,00	UND
34	ENVELOPE OURO GRANDE 229x324MM CAIXA 25 OUNIDADES	5,00	CX
35	ESTILETE GRANDE LAMINA 18MM, LAMINA RETRATIL PONTA DE METAL 12X1	3,00	CX
36	ESTILETE PEQUENO LAMINA 9MM, LAMINA RETRATIL PONTA DE METAL 12X1	24,00	UND
37	EVA COM GLITER CORES VARIADAS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	250,00	UND



000108

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

38	EVA DE CORES VARIADAS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	700,00	UND
39	EVA ESTAMPADOS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	250,00	UND
40	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO RATINHO DE AÇO GALVANIZADO 3CM DE ALTURA, 4CM DE LARGURA E 6CM DE COMPRIMENTO	13,00	UND
41	FELTRO CORES VARIADAS	5,00	MT
42	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48 MM	22,00	UND
43	FITA CREPE 19 MM	23,00	UND
44	FITA DUPLA FACE LARGA	20,00	UND
45	FITA DUPLA FACE FINA	25,00	UND
46	FITA DUREX FINA	20,00	UND
47	Fita Métrica 150cm - CORES SORTIDAS	15,00	UND
48	FITILHO CORES VARIADAS	20,00	UND
49	GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL; CORES MISTAS; TIPO LONGO; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO (11X100)MM (DIAM.X COMPR.); COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; RODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO; M CAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT-NBR NM300; E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO	25,00	Cx
50	GRAMPEADOR EM AÇO PARA MADEIRA, COM TAMANHO 14CM X 25CM X 2,5CM,: DE ALTA PRESSÃO	5,00	UND
51	GRAMPEADOR GRANDE EM AÇO, GRAMPEIA ATE 250FOLHAS DE PAPEL SULFITI 75G/M², 29,02CM X8,3CM X 25CM	10,00	UND
52	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 26/6 COM 5000 UND	20,00	CX
53	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, GRAMPO 14MM TIPO RETO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO COM 5000UND	8,00	CX



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

0001

54	JOGO DE BINGO PROFISSIONAL, DE EXCELENTE QUALIDADE	2,00	UND
55	JOGO DE DAMA	5,00	UND
56	JOGO DE DOMINO	5,00	UND
57	JOGO DE XADREZ	5,00	UND
58	JOGOS DE QUEBRA CABEÇA	5,00	UND
59	Kit Régua Curva e Cavas Costura Profissional Modelagem 3 pç	10,00	UND
60	LÁPIS DE COR, SEXTAVADO, PIGMENTO COM ALTA CONCENTRAÇÃO, CORES VIVAS E INTENSAS, FORMULA MACIA E RESISTENTE COM MATÉRIA PRIMA DE ALTA QUALIDADE DESLIZA FACILMENTE SOBRE O PAPEL SEM ESFARELAR, FACIL DE APONTAR, ATOXICO, MED 170MM, DIMENSÕES APROX. DO ESTOJO 19,8X8,9X0,70CM (AXLXP), PESO APROX. 65G., ESTOJO COM 12 CORES	35,00	CX
61	LÁPIS DE ESCREVER MACIO, FÁCIL DE APAGAR, MAX, PRODUTO CERTIFICADO COM SELO FSC, NÃO PERECÍVEL, MADEIRA 100% REFLORESTADA. COMPOSIÇÃO: MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA. CAIXA COM 144 UNIDADES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	5,00	CX
62	MARCADOR DE CD PRETO	20,00	UND
63	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS	15,00	CX
64	MASSA DE MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA CERAS, ATOXICO, TIPO FOSCA, NA COR VARIADA, EMBALADA EM ESTOJO, CONTENDO 06 UNIDADES CADA. PESO APROXIMADO 90GR	25,00	CX
65	MOLHADOR DE DEDO	10,00	UND
66	PANO DE PRATO BRANCO PARA PINTAR 41CM DE LARGURA POR 66CM DE ALTURA	60,00	UND
67	PAPEL A4 RESMA 75G/M² 500 FOLHAS, CAIXA COM 10X1	25,00	CX



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000110

68	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, APRESENTAÇÃO ROLO TAMANHO 45CM X 10M.	4,00	RL
69	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, ESTAMPADO, APRESENTAÇÃO ROLO TAMANHO 45CM X 10M.	3,00	RL
70	PAPEL CARTAO CORES VARIADAS	50,00	UND
71	PAPEL CASCA DE OVO A4 180G/M ² - 50 FOLHAS-BRANCO E MARFIM	40,00	PCT
72	PAPEL COLOR SET	200,00	UND
73	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	50,00	UND
74	PAPEL FLIP CHART	8,00	BL
75	PAPEL FOTOGRÁFICO 180 GRAMAS, 50 FOLHAS	20,00	PCT
76	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 180 GRAMAS, 50 FOLHAS	10,00	PCT
77	PAPEL KRAFT, 80G, BOBINA DE 10KG, COM 60CM X 165M PAPEL KRAFT, COR NATURAL 80G, BOBINA 10 KG	3,00	RL
78	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO PLÁSTICA 18MM DE ESPESSURA, CORES VARIADAS	25,00	UND
79	PASTA AZ LOMBO LARGO TAMANHO OFÍCIO, COM VISOR, ALTA RESISTÊNCIA, COM CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO INFERIOR, OLHAL NIQUELADO, ESPESSURA MÍNIMA DE CAPA DE 2 MM NA COR PRETA CX. C/ 20 UNIDADES	6,00	CX
80	PASTA CANALETA A4 DE 220X310	20,00	UND
81	PASTA CATÁLAGO GRANDE CORES VARIADAS 50 PLASTICOS	45,00	UND
82	PASTA SUSPensa EM CARTÃO MARMORIZADO, COMPLETA COM VISOR, ETIQUETA, E GRAMPO PLÁSTICO, TAMANHO MÍNIMO DE 240 X 362 MM, GRAMATURA MÍNIMA DE 40GR/M ² CX C/ 50 UND	15,00	CX
83	PERFURADOR DE EVA DESENHOS VARIADOS	2,00	UND



000111

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

84	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PAR 40 FOLHAS	3,00	UND
85	PINCEL DE PELO Nº 0 PARA CONTORNO	13,00	UND
86	PINCEL DE PELO Nº 08	13,00	UND
87	PINCEL DE PELO Nº 10	13,00	UND
88	PINCEL DE PELO Nº 20	13,00	UND
89	PINCEL DE PELO Nº04	15,00	UND
90	PINCEL DE PELO Nº06	15,00	UND
91	PINCEL DE PELO Nº14	13,00	UND
92	PINCEL DE PELO Nº16	13,00	UND
93	PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT PROFISSIONAL 40W COM BOTÃO LIGA DESLIGACERTIFICADA PELO INMETROAPLICADOR TÉRMICO PROFISSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 11 MM A 12 MM.	10,00	UND
94	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE POLIESTIRENO CRISTAL 23,8CM DE LARGURA 9CM DE ALTURA, 7,5CM DE COMPRIMENTO	10,00	UND
95	PRANCHETA OFÍCIO - MATERIAL EM ACRÍLICO, PORTÁTIL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 233MMX320MMX3MM, COR FUMÊ, COM PRENDEDOR INOXIDÁVEL OU PLÁSTICO, LATERAIS ARREDONDAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RÉGUA LATERAL DE 30CM	13,00	UND
96	QUADRO BRANCO 120X90 COM MOLDURA EM ALUMINIO NATURAL COM 0,8CM DE ESPESSURA E 1,9CM DE FRENTE	2,00	UND
97	KIT DE RAQUETES E BOLAS DE TÊNIS DE MESA: Raquete de tênis de mesa clássica, composição madeira e resinas plásticas com punho anatômico, 1,5mm, pegada longa, 2 lados revestidos, lisa, 2 estrelas, aprovada pela ITTF. Kit com 2 raquetes e 2 Bolas.	5,00	PAR
98	REDE DE TENIS DE MESA, COMPRIMENTO 1,83 METROS DE POR 15,25CM	2,00	UND
99	REGUA 30 CM CORES VARIADAS CAIXA COM 25X1	1,00	CX



000117

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

100	REGUA 30 CM, DIMENSÕES 0,16CM X 2,5CM X31CM CORES VARIADAS CAIXA COM 24X1	13,00	UND
101	TESOURA DE PICOTAR PEQUENA, EM AÇO INOXIDAVEL, COM CABO DE PLASTICO POLIPROPILENO CORTES VARIADOS	5,00	UND
102	TESOURA ESCOLAR, LAMINA INOXIDAVEL, SEM PONTA, 12 CENTIMENTROS CAIXA 24X1	3,00	CX
103	TESOURA PROFISSIONAL, LAMINA INOX, COM PONTA, 22 CENTIMENTROS	10,00	UND
104	TINTA DE TECIDO CORES VARIADAS 37 ML	100,00	UND
105	TINTA FACIAL; KIT COM 10 CORES VARIADAS; EMBALAGENS COM NO MINIMO 15ML/CADA	5,00	PCT
106	TINTA GUACHE 250ML COMPOSIÇÃO; RESINA VINICULA, AGUA, PIGMENTO, CARGAS E CONSERVANTE, CORES DIVERSAS CAIXA COM 6X1	20,00	CX
107	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL40 ML	5,00	UND
108	TNT GRAMATURA: 40 g,m2 COR DOURADO 50 METROS	3,00	RL
109	TNT GRAMATURA: 40 g,m2 CORES VARIADAS 50 METROS	5,00	RL
110	ALICATE EM AÇO, PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO	4,00	UN
111	PAPEL SEDA, CORES SORTIDAS LISO TAMANHO 48X60, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA	6,00	PCT
112	TAPETE CAPACHO ANTIDERRAPANTE PARA PORTA, COR PRETA	6,00	MT
113	TAPETE EMBORRACHADO LUDICO, MATERIAL ANTIALERGICO 2X2,5	6,00	MT
	VALOR TOTAL:		



000113

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

3.3. Do Valor Estimado.

Contratação de empresa para aquisição de material de expediente para atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social, Município de Bernardo Sayão-TO, no exercício de 2025.

Relatório de cotação					
Número	Descrição	Quantidade	Unidade	Média (unitário)	Valor total
1	AGENDA EXECUTIVA COSTURADA CAPA DURA CORES DIVERSAS , 15X 21, 330 PAGINAS	25,00	UND	R\$ 39,76	R\$ 993,92
2	ALFINETE PONTA FINA, MATERIAL METAL, COMPRIMENTO 13MM, CAIXA CONTEM 100 UNIDADES	10,00	CAIXA	R\$ 9,90	R\$ 99,00
3	Alfinete mapa, material: metal,: galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, comprimento: 13 mm Unidade: Caixa 100 und	10,00	CAIXA	R\$ 5,64	R\$ 56,40
4	Almofada De Carimbo Grande 9,5 X 16,5 Com Tinta AZUL Medida de 9,5 X 16,5cm Com tinta.	15,00	UND	R\$ 10,22	R\$ 153,35
5	APONTADOR Com depósito de 6cm Formato retangular Atóxico Composição: Resina termoplástica e lâmina em aço inox. Descrição: Cores diversas: laranja, azul, rosa, verde, roxo CAIXA COM 12X1	12,00	UN	R\$ 4,42	R\$ 53,08
6	BALÃO CORES AMARELO, VERDE, BRANCO, LARANJA, LILÁS, PRETO, ROSA, VERMELHO Nº7	100,00	PCT	R\$ 13,77	R\$ 1.377,00
7	BALÃO COR PRATA, DOURADO Nº7	50,00	PCT	R\$ 21,48	R\$ 1.073,83
8	BALÃO ESPAGUETE COR VERDE C/50 UNID	20,00	PCT	R\$ 10,25	R\$ 205,00
9	BALÃO ESTAMPADO, ESTAMPAS VARIADAS Nº7	15,00	PCT	R\$ 17,58	R\$ 263,75
10	BARBANTE PARA TAPETE DE CROCHE 4,6,8 CORES VARIADAS 1 KG	10,00	UND	R\$ 35,00	R\$ 349,97



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

000011

11	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	5,00	KG	R\$ 54,99	R\$ 274,95
12	BLOCO DE ANOTE E COLE(GRANDE) COM 100 FOLHAS	30,00	UND	R\$ 28,66	R\$ 859,80
13	BLOCO DE ANOTE E COLE(PEQUENO) COM 100 FOLHAS	30,00	UND	R\$ 8,74	R\$ 262,30
14	BOLA DE FUTSAL TAMANHO 4	5,00	UND	R\$ 186,50	R\$ 932,50
15	BOLA DE TENIS DE MESA 40 MM, PACOTE COM 25 UNIDADES CADA	50,00	UN	R\$ 3,65	R\$ 182,50
16	BOLA DE VOLEI TAMANHO 5	7,00	UND	R\$ 144,00	R\$ 1.008,00
17	BOMBA DE AR MANUAL PARA ENCHER BOLA	5,00	UND	R\$ 41,73	R\$ 208,67
18	BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 40 CAIXA COM 40X1	2,00	CX	R\$ 18,33	R\$ 36,67
19	CADERNO ATA CAPA DURA FORMATO: 205X300MM, 200FOLHAS	15,00	UND	R\$ 18,50	R\$ 277,45
20	CADERNO DE CAPA DURA DE 96 FOLHAS 200X275MM	65,00	UND	R\$ 10,02	R\$ 651,52
21	CALCULADORA ELETRONICA 12 DIGITOS, CALCULADORA DE EXCELENTE QUALIDADE	10,00	UND	R\$ 32,26	R\$ 322,60
22	CANETA ESFERIOGRAFICA MATERIAL POLIPROPILENO, MATERIAL PONTA; METAL, TIPO ESCRITA FINA COR AZUL CAIXA 50X1	8,00	CX	R\$ 59,62	R\$ 476,96
23	CARBONO PARA TECIDO CORES VARIADAS 60X44CM	20,00	UND	R\$ 4,10	R\$ 82,00
24	CARTOLINA 50X66CM CORES VARIADAS	250,00	UND	R\$ 1,00	R\$ 250,00
25	CARTOLINA 50X66CM DUPLA FACE CORES VARIADAS	125,00	UND	R\$ 2,09	R\$ 261,25
26	CLIPES GALVANIZADO Nº02 CAIXA COM 100 UND	10,00	CX	R\$ 5,83	R\$ 58,27



000000115

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

27	CLIPES GALVANIZADO Nº04 CAIXA COM 100 UND	7,00	CX	R\$ 12,13	R\$ 84,93
28	CLIPS GALVANIZADO Nº6 CAIXA COM 100 UND	5,00	CX	R\$ 10,18	R\$ 50,88
29	CLIPS GALVANIZADO Nº8 CAIXA COM 100 UND	3,00	CX	R\$ 11,08	R\$ 33,23
30	COLA PARA EVA OU ISOPOR 80GR COLAGEM PERFEITA E FACIL APLICAÇÃO, COM BICO APLICADOR ECONOMICO, SOLUVEL EM ALCOOL E SECAGEM RAPIDA CAIXA COM 12X1	15,00	CX	R\$ 32,53	R\$ 487,95
31	COLA INSTANTANIA UV DE CONTATO	10,00	UND	R\$ 12,21	R\$ 122,10
32	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA 3MM 277M	5,00	MT	R\$ 33,98	R\$ 169,88
33	CORDAO PARA CRACHA , LISO TRAMA FECHADA 12MM ACABAMENTO PRESILHA JACARÉ 12MMX 85CM CORES VARIADAS	100,00	UND	R\$ 5,26	R\$ 525,67
34	ENVELOPE OURO GRANDE 229x324MM CAIXA 25 OUNIDADES	5,00	CX	R\$ 98,53	R\$ 492,67
35	ESTILETE GRANDE LAMINA 18MM, LAMINA RETRATIL PONTA DE METAL 12X1	3,00	CX	R\$ 49,73	R\$ 149,18
36	ESTILETE PEQUENO LAMINA 9MM, LAMINA RETRATIL PONTA DE METAL 12X1	24,00	UND	R\$ 4,24	R\$ 101,84
37	EVA COM GLITER CORES VARIADAS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	250,00	UND	R\$ 6,80	R\$ 1.700,00
38	EVA DE CORES VARIADAS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	700,00	UND	R\$ 2,83	R\$ 1.983,33
39	EVA ESTAMPADOS 60X40 ESPESSURA 2CM, TAMANHO PADRÃO	250,00	UND	R\$ 7,77	R\$ 1.941,67
40	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO RATINHO DE AÇO GALVANIZADO 3CM DE ALTURA, 4CM DE LARGURA	13,00	UND	R\$ 23,70	R\$ 308,10



000116

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

	E 6CM DE COMPRIMENTO				
41	FELTRO CORES VARIADAS	5,00	MT	R\$ 13,40	R\$ 67,00
42	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48 MM	22,00	UND	R\$ 5,46	R\$ 120,05
43	FITA CREPE 19 MM	23,00	UND	R\$ 8,21	R\$ 188,91
44	FITA DUPLA FACE LARGA	20,00	UND	R\$ 9,27	R\$ 185,33
45	FITA DUPLA FACE FINA	25,00	UND	R\$ 5,70	R\$ 142,50
46	FITA DUREX FINA	20,00	UND	R\$ 1,58	R\$ 31,53
47	Fita Métrica 150cm - CORES SORTIDAS	15,00	UND	R\$ 7,51	R\$ 112,65
48	FITILHO CORES VARIADAS	20,00	UND	R\$ 2,95	R\$ 59,07
49	GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL; CORES MISTAS; TIPO LONGO; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO (11X100)MM (DIAM.X COMPR.); COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; RODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO; M CAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT-NBR NM300; E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO	25,00	Cx	R\$ 10,24	R\$ 256,00
50	GRAMPEADOR EM AÇO PARA MADEIRA, COM TAMANHO 14CM X 25CM X 2,5CM; DE ALTA PRESSÃO	5,00	UND	R\$ 72,17	R\$ 360,87
51	GRAMPEADOR GRANDE EM AÇO, GRAMPEIA ATE 250FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75G/M², 29,02CM X8,3CM X 25CM	10,00	UND	R\$ 45,52	R\$ 455,20
52	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 26/6 COM 5000 UND	20,00	CX	R\$ 9,63	R\$ 192,60



000117

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

53	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, GRAMPO 14MM TIPO RETO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO COM 5000UND	8,00	CX	R\$	28,15	R\$	225,17
54	JOGO DE BINGO PROFISSIONAL, DE EXCELENTE QUALIDADE	2,00	UND	R\$	52,18	R\$	104,36
55	JOGO DE DAMA	5,00	UND	R\$	48,83	R\$	244,13
56	JOGO DE DOMINO	5,00	UND	R\$	36,07	R\$	180,33
57	JOGO DE XADREZ	5,00	UND	R\$	40,67	R\$	203,33
58	JOGOS DE QUEBRA CABEÇA	5,00	UND	R\$	70,00	R\$	349,98
59	Kit Régua Curva e Cavas Costura Profissional Modelagem 3 pç	10,00	UND	R\$	43,55	R\$	435,50
60	LÁPIS DE COR, SEXTAVADO, PIGMENTO COM ALTA CONCENTRAÇÃO, CORES VIVAS E INTENSAS, FORMULA MACIA E RESISTENTE COM MATÉRIA PRIMA DE ALTA QUALIDADE DESLIZA FACILMENTE SOBRE O PAPEL SEM ESFARELAR, FACIL DE APONTAR, ATOXICO, MED 170MM, DIMENSÕES APROX. DO ESTOJO 19,8X8,9X0,70CM (AXLXP), PESO APROX. 65G., ESTOJO COM 12 CORES	35,00	CX	R\$	7,92	R\$	277,20
61	LÁPIS DE ESCREVER MACIO, FÁCIL DE APAGAR, MAX, PRODUTO CERTIFICADO COM SELO FSC, NÃO PERECÍVEL, MADEIRA 100% REFLORESTADA. COMPOSIÇÃO: MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA. CAIXA COM 144 UNIDADES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	5,00	CX	R\$	51,71	R\$	258,57
62	MARCADOR DE CD PRETO	20,00	UND	R\$	9,47	R\$	189,40



000118

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

63	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS	15,00	CX	R\$ 34,18	R\$ 512,75
64	MASSA DE MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA CERAS, ATOXICO, TIPO FOSCA, NA COR VARIADA, EMBALADA EM ESTOJO, CONTENDO 06 UNIDADES CADA. PESO APROXIMADO 90GR	25,00	CX	R\$ 4,67	R\$ 116,67
65	MOLHADOR DE DEDO	10,00	UND	R\$ 5,05	R\$ 50,50
66	PANO DE PRATO BRANCO PARA PINTAR 41CM DE LARGURA POR 66CM DE ALTURA	60,00	UND	R\$ 4,47	R\$ 268,00
67	PAPEL A4 RESMA 75G/M ² 500 FOLHAS, CAIXA COM 10X1	25,00	CX	R\$ 237,57	R\$ 5.939,17
68	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, APRESENTAÇÃO ROLO TAMANHO 45CM X 10M.	4,00	RL	R\$ 35,19	R\$ 140,76
69	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, ESTAMPADO, APRESENTAÇÃO ROLO TAMANHO 45CM X 10M.	3,00	RL	R\$ 60,84	R\$ 182,52
70	PAPEL CARTAO CORES VARIADAS	50,00	UND	R\$ 2,53	R\$ 126,67
71	PAPEL CASCA DE OVO A4 180G/M ² - 50 FOLHAS- BRANCO E MARFIM	40,00	PCT	R\$ 38,22	R\$ 1.528,80
72	PAPEL COLOR SET	200,00	UND	R\$ 1,67	R\$ 334,00
73	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	50,00	UND	R\$ 3,33	R\$ 166,67
74	PAPEL FLIP CHART	8,00	BL	R\$ 78,59	R\$ 628,72
75	PAPEL FOTOGRÁFICO 180 GRAMAS, 50 FOLHAS	20,00	PCT	R\$ 30,11	R\$ 602,20
76	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 180 GRAMAS, 50 FOLHAS	10,00	PCT	R\$ 30,63	R\$ 306,33
77	PAPEL KRAFT, 80G, BOBINA DE 10KG, COM 60CM X 165M PAPEL KRAFT, COR NATURAL 80G, BOBINA 10 KG	3,00	RL	R\$ 165,03	R\$ 495,09



000119

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

78	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO PLÁSTICA 18MM DE ESPESSURA, CORES VARIADAS	25,00	UND	R\$ 5,31	R\$ 132,83
79	PASTA AZ LOMBO LARGO TAMANHO OFÍCIO, COM VISOR, ALTA RESISTÊNCIA, COM CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO INFERIOR, OLHAL NIQUELADO, ESPESSURA MÍNIMA DE CAPA DE 2 MM NA COR PRETA CX. C/ 20 UNIDADES	6,00	CX	R\$ 246,33	R\$ 1.478,00
80	PASTA CANALETA A4 DE 220X310	20,00	UND	R\$ 5,25	R\$ 105,00
81	PASTA CATÁLAGO GRANDE CORES VARIADAS 50 PLÁSTICOS	45,00	UND	R\$ 32,20	R\$ 1.448,85
82	PASTA SUSPensa EM CARTÃO MARMORIZADO, COMPLETA COM VISOR, ETIQUETA, E GRAMPO PLÁSTICO, TAMANHO MÍNIMO DE 240 X 362 MM, GRAMATURA MÍNIMA DE 40GR/M² CX C/ 50 UND	15,00	CX	R\$ 109,51	R\$ 1.642,70
83	PERFURADOR DE EVA DESENHOS VARIADOS	2,00	UND	R\$ 25,77	R\$ 51,54
84	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PAR 40 FOLHAS	3,00	UND	R\$ 62,96	R\$ 188,87
85	PINCEL DE PELO Nº 0 PARA CONTORNO	13,00	UND	R\$ 5,13	R\$ 66,73
86	PINCEL DE PELO Nº 08	13,00	UND	R\$ 6,52	R\$ 84,80
87	PINCEL DE PELO Nº 10	13,00	UND	R\$ 6,52	R\$ 84,80
88	PINCEL DE PELO Nº 20	13,00	UND	R\$ 16,96	R\$ 220,52
89	PINCEL DE PELO Nº 04	15,00	UND	R\$ 5,10	R\$ 76,55
90	PINCEL DE PELO Nº 06	15,00	UND	R\$ 11,32	R\$ 169,85
91	PINCEL DE PELO Nº 14	13,00	UND	R\$ 9,09	R\$ 118,21
92	PINCEL DE PELO Nº 16	13,00	UND	R\$ 16,88	R\$ 219,48



000120

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

93	PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT PROFISSIONAL 40W COM BOTÃO LIGA DESLIGACERTIFICADA PELO INMETROAPLICADOR TÉRMICO PROFISSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 11 MM A 12 MM.	10,00	UND	R\$ 36,95	R\$ 369,47
94	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE POLIESTIRENO CRISTAL 23,8CM DE LARGURA 9CM DE ALTURA, 7,5CM DE COMPRIMENTO	10,00	UND	R\$ 24,68	R\$ 246,83
95	PRANCHETA OFÍCIO - MATERIAL EM ACRÍLICO, PORTÁTIL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 233MMX320MMX3MM, COR FUMÊ, COM PRENDEDOR INOXIDÁVEL OU PLÁSTICO, LATERAIS ARREDONDAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RÉGUA LATERAL DE 30CM	13,00	UND	R\$ 26,70	R\$ 347,10
96	QUADRO BRANCO 120X90 COM MOLDURA EM ALUMINIO NATURAL COM 0,8CM DE ESPESSURA E 1,9CM DE FRENTE	2,00	UND	R\$ 171,41	R\$ 342,81
97	KIT DE RAQUETES E BOLAS DE TÊNIS DE MESA: Raquete de tênis de mesa clássica, composição madeira e resinas plásticas com punho anatômico, 1,5mm, pegada longa, 2 lados revestidos, lisa, 2 estrelas, aprovada pela ITTF. Kit com 2 raquetes e 2 Bolas.	5,00	PAR	R\$ 99,67	R\$ 498,33



000121

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

98	REDE DE TENIS DE MESA, COMPRIMENTO 1,83 METROS DE POR 15,25CM	2,00	UND	R\$ 141,20	R\$ 282,40
99	REGUA 30 CM CORES VARIADAS CAIXA COM 25X1	1,00	CX	R\$ 46,91	R\$ 46,91
100	REGUA 30 CM, DIMENSÕES 0,16CM X 2,5CM X31CM CORES VARIADAS CAIXA COM 24X1	13,00	UND	R\$ 1,80	R\$ 23,40
101	TESOURA DE PICOTAR PEQUENA, EM AÇO INOXIDAVEL, COM CABO DE PLASTICO POLIPROPILENO CORTES VARIADOS	5,00	UND	R\$ 14,82	R\$ 74,10
102	TESOURA ESCOLAR, LAMINA INOXIDAVEL, SEM PONTA, 12 CENTIMENTROS CAIXA 24X1	3,00	CX	R\$ 127,89	R\$ 383,68
103	TESOURA PROFISSIONAL, LAMINA INOX, COM PONTA, 22 CENTIMENTROS	10,00	UND	R\$ 17,30	R\$ 173,00
104	TINTA DE TECIDO CORES VARIADAS 37 ML	100,00	UND	R\$ 6,31	R\$ 631,33
105	TINTA FACIAL; KIT COM 10 CORES VARIADAS; EMBALAGENS COM NO MINIMO 15ML/CADA	5,00	PCT	R\$ 24,88	R\$ 124,38
106	TINTA GUACHE 250ML COMPOSIÇÃO; RESINA VINICULA, AGUA, PIGMENTO, CARGAS E CONSERVANTE, CORES DIVERSAS CAIXA COM 6X1	20,00	CX	R\$ 6,45	R\$ 128,93
107	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL40 ML	5,00	UND	R\$ 7,25	R\$ 36,25
108	TNT GRAMATURA: 40 g,m2 COR DOURADO 50 METROS	3,00	RL	R\$ 109,97	R\$ 329,90
109	TNT GRAMATURA: 40 g,m2 CORES VARIADAS 50 METROS	5,00	RL	R\$ 49,98	R\$ 249,88
110	ALICATE EM AÇO, PERFURADOR DE PAPEL 1	4,00	UN	R\$ 36,98	R\$ 147,91



000122

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

	FURO				
111	PAPEL SEDA, CORES SORTIDAS LISO TAMANHO 48X60, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA	6,00	PCT	R\$ 26,89	R\$ 161,34
112	TAPETE CAPACHO ANTIDERRAPANTE PARA PORTA, COR PRETA	6,00	MT	R\$ 77,97	R\$ 467,80
113	TAPETE EMBORRACHADO LUDICO, MATERIAL ANTIALERGICO 2X2,5	6,00	MT	R\$ 213,09	R\$ 1.278,54
	VALOR TOTAL:				R\$ 47.393,75

R\$47.393,75 (quarenta e sete mil trezentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

4.0. DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

4.1. Salienta-se que na referida contratação, será concedido o tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposições contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar nº 123/2006, visto estar presente a exceção prevista no inciso IV, do Art. 49, do mesmo diploma legal: Licitação dispensável - Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

4.2. No processo, portanto, deverá ser considerado preferencialmente apenas os fornecedores ou executantes enquadrados como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislação vigente.

5.0.DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

5.1. Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as cláusulas do respectivo contrato ou outros instrumentos hábeis.

5.2. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do objeto da presente contratação, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

5.3. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos ou produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

5.4. Observar, em compatibilidade com o objeto da contratação, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

6.0. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

6.1. Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

6.2. Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou produtos que apresentarem defeitos, alterações, imperfeições ou quaisquer irregularidades discrepantes às exigências do instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados somente após o recebimento ou pagamento.

6.3. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação, salvo mediante prévia e expressa autorização do Contratante.

6.4. Manter, durante a vigência do contrato ou outros instrumentos hábeis, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de regularidade e qualificação exigidas no respectivo processo de contratação direta por Dispensa de Licitação, conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

6.5. Emitir Nota Fiscal correspondente à sede ou filial da empresa que efetivamente apresentou a documentação de regularidade e qualificação exigidas quando da instrução do referido processo de contratação direta.

6.6. Executar todas as obrigações assumidas sempre com observância a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificações técnicas correspondentes.

6.7. Observar, em compatibilidade com o objeto da contratação, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

7.0. DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA

7.1. Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto da contratação, que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, estão abaixo indicados e serão considerados da assinatura do Contrato ou equivalente:

7.1.2. Conclusão: 31/12/2025

7.2. A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

8.0. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO

8.1. Os preços contratados são fixos e irreeajustáveis no prazo de um ano.

9.0. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Mensalmente, para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento de cada parcela.

10.0. DA VERIFICAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA

10.1. Se necessária a verificação da qualificação técnica e econômico-financeira do licitante, a documentação essencial, suficiente para comprovar as referidas capacidades, será restrita aquela definida nos Arts. 67 e 69, da Lei 14.133/21, respectivamente.



000124

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

10.2. Salienta-se que a documentação relacionada nos Arts. 66 a 69, da Lei 14.133/21, para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto eventualmente pactuado, dividida em habilitação jurídica; qualificação técnico-profissional e técnico-operacional; habilitações fiscal, social e trabalhista; e habilitação econômico-financeira; poderá ser dispensada, total ou parcialmente, dentre outras, nas contratações em valores inferiores a um quarto do limite para dispensa de licitação para compras em geral, conforme as disposições do Art. 70, do mesmo diploma legal.

11.0. DO CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

11.1. Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições do Art. 140, da Lei 14.133/21.

11.2. Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provisório, se dará pelas partes, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico, até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do Contratado. No caso do termo detalhado de recebimento definitivo, será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de observação ou vistoria, que comprove o atendimento das exigências contratuais, não podendo esse prazo ser superior a 90 (noventa) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente justificados.

12.0. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO

12.1. Serão designados pelo Contratante representantes com atribuições de Gestor e Fiscal do contrato, nos termos do Art. 117, da Lei 14.133/21, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

13.0. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. O Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas, na forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as seguintes sanções: a – advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da contratação; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art. 155; d – impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais



000125

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

grave que a sanção referida no § 4º do referido Art. 156; f – aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei 14.133/21.

13.2. Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

14.0. DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

14.1. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: $EM = N \times VP \times I$, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim apurado: $I = (TX + 100) \div 365$, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

15 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

9.1. Para que o objeto da contratação seja atendido, é necessário o atendimento de alguns requisitos mínimos necessários, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, nos termos do artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021.

9.2. Será exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, documentos referentes a habilitação jurídica (premissa do artigo 66), habilitação técnica (rol do artigo 67), habilitação fiscal, social e trabalhista (artigo 68) habilitação econômico-financeira (rol do artigo 69), todos da mesma legislação (Lei Federal 14.133/2021).

9.3. Sendo assim, os documentos exigidos serão conforme o edital.

16 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- a) No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Administração poderá:
- b) Republicar o presente aviso com uma nova data;
- c) Valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.
- d) No caso do subitem anterior, a contratação será operacionalizada fora deste procedimento.
- e) Fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.



000126

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
2025 A 2028

- f) As providências dos subitens (b e c) acima poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto).
- g) Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação.
- h) Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.
- i) Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário.
- j) No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em Ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.
- k) As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.
- l) Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo de contratação.
- m) Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo prevalecerá as deste Aviso.
- n) Da sessão pública será divulgada Ata com publicação do site do município, no diário eletrônico oficial.
- o) Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
- p) Fica eleito o foro da Comarca de Colinas do Tocantins - TO para dirimir qualquer controvérsia acerca da presente contratação direta.

Bernardo Sayão-TO, 22 de julho de 2025

ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES

Secretaria de Assistência Social